*stite-*

reorum formati sunt : tunc etiam, quum ad tertiam partem auri vectigal decidisset, tremisses, dicente Alexandro etiam

*sciterant, tertiam partem aurei præstarent, hoc est tricesimam partem. tuncque primum tremisses aureorum formati sunt, quum ad tertiam partem aurei vectigal decidisset, dicente Alexandro etiam quartarios futuros, quod minus non possit. hanc verissimam esse conjecturam mihi penitus persuadeo, quam & egregie confirmant sequentia hoc modo: quos quidem quartarios jam formatos in moneta detinuit, expectans, ut si vectigal contrahere potuisset, eos eisdem ederet: sed quum non potuisset per publicas necessitates, consulari eos iussit, & tremisses tantum solidosq; formari. tremissimum heic & solidorum tantum meminit. ubi vero semisses? adulterini hi certe, & nusquam in moneta Cæsaris cusi. Qui decem igitur aureos vectigalis nomine præstabant sub Heliogabalo, tremissem tantum aurei sub Alexandro solvebant, hoc est tricesimam partem ejus quod pensitabant sub Heliogabali imperio. proposuerat autem Alexander, & vectigal in id contrahere, ut quadragesimam tantum penderent, & ob eam rem quartarios formari curaverat. sed cum id minime paterentur reip. necessitates, eos consulari iussit. Salmast.*

*Tuncque primum tremisses formati sunt.]* Cum igitur Alexander præstationes decem aureorum, quas sub Heliogabali imperio multi agnoscebant, ad tertiam aurei partem redegit, ut facilitati ac commoditati solutionis, consuleret, tremisses cudi iussit, vel trientes aureorum. nec enim aliter facile aut commode poterat hæc solutio expediri, nam cum aureus tunc viginti quinque minutis argenteis æstimaretur, tertia pars auri vix ac ne vix quidem in argenteis ad justam & exactam rationem poterat inveniri. nam octo argentei cum triente tertiam aurei partem efficiabant. qui numerus nec purus erat nec rotundus, nec solo argento constabat, cum triens ille argentei in

are esset exsolvendus. sed neque sic solutio recte processisset. nam per æreorum quamvis minutissimorum rationem, non juste possis efficere tertiam argentei denarii partem, sive per sestertios id facere tentes, seu per asses, sive etiam per quadrantes. hinc ergo apparet quare tremisses cudendos curaverit Alexander, qui & quartarios voluit, si quidem potuisset, vectigalia ad quartam aurei partem contrahere, ut ad tertiam jam reducerat. idque ob eandem præstationis facilitatem & expeditam solvendi rationem. nam quarta pars aurei nihilo magis rotunde pureque poterat per argenteos denarios explicari quam tertia. sex quippe denarii cum quadrante, partem aurei quartam in argento efficiabant. at Justiniani tempore utraque illa pars aurei, quarta inquam, & tertia facile & expedite per nummos argenteos, quales tunc erant in usu, exsolvebatur. nam tres miliarenses vel argentei denarii, quartam aurei partem efficiabant, ut quatuor tertiam. fallitur autem si quis putat omnes præstationes sub Heliogabalo decem aureorum fuisse. nam & fuisse duorum aureorum, & trium, & unius aurei, easque omnes proportionem servata, ad tricesimam partem redegit Alexander. communiores autem ac frequentiores illæ fuisse videntur eorum qui decem aureos præstarent, quibus ad aurei tertiam partem contractis, id est tricesimam, pro commoda solutionis tremisses aureorum cudi iussit Alexander. fallitur etiam si quis propterea existimet certum nummi genus præstationi vectigalium fuisse constitutum, aut etiam potuisse constitui. Idem.

I. *Quum ad tertiam partem aurei vectigal decidisset.]* Lege ex Pal. *quum ad tertiam partem aurei vectigal decidisset.* vectigal autem & tributum distinguunt auctores, & præcipue Jurisconsulti. & tri-

etiam <sup>1</sup> quartarios futuros, quòd minùs non posset. Quos quidem jam formatos in moneta detinuit, expectans ut si vectigal contrahere potuisset, & eosdem ederet. Sed quum non potuisset per publicas necessitates, conuari eos iussit, & <sup>2</sup> tremisses tantum solidosque formari. <sup>3</sup> Formas binarias, ternarias & quaternarias, & denarias etiam, atque amplius

& tributa quidem erant quæ conferebantur à provincialibus, id est à prædiorum possessoribus, pro modo agrorum quos possidebant & colebant. ac fuere duplicia capitis & soli. vectigal vero esse portorium, & id quod pro mercibus quæ importantur & exportantur, solvitur, τὸ εἰσπραγματὸν ἐν ἐξπραγματὸν. Sed sive de tributis hunc locum accipiamus, sive de vectigalibus tantum, ut proprie appellantur, minime putandum est unius modo generis vectigal ad tricessimam partem redactum ab Alexandro fuisse, aut illud duntaxat contractum ad tertiam aurei partem, cujus præstatio sub Heliogabalo decem aureorum fuerit, sed omnia vectigalia secundum eam proportionem & deminutionis rationem ab eodem esse rescia. Non alienum à veritate est, vectigalia dixisse Spartianum pro tributis capitis. deni igitur aurei pro singulis capitibus, tributi nomine quum flagitarentur sub Alagabalo, ad trigessimam partem, hoc est aurei tertiam, hoc tributum redegit ac reduxit Alexander, ideoque tremisses aureorum formari iussit. *Idem.*

**I. Quartarios.]** Aurei quartarii, qui quartam aurei solidi partem appendent. sic & *tertarius* potuisset dicere quos tremisses vocare maluerunt: τερτηριὸς Græci dixissent. τετάρτη est quadrans vel quarta pars assis. quatuor quadrantes assis efficiunt: assis autem pendebat duas drachmas, vel sex drachmas, vel sex scriptula. idem quoque pendebat aureus nummus. sic daticus assis pendebat, vel quod idem est quattuor quadrantes. *Idem.*

**2. Tremisses tantum solidosque formari.]** Non ergo formati semisses? atqui hoc paulò antè Lampridius dicebat. sed videntur desuisse formari semisses, posteaquam tremisses sunt facti. hoc nihil est, omnino scribendum hoc loco: & *semisses & tremisses tantum formari.* Aureum integrum cuius erant partes semisses & tremisses, dixerunt SOLIDVM. in libris juris, solidus & aureus idem semper sunt. *Cassaub.*

**3. Formas binarias.]** Nummos binis aureis valentes, vocat formas binarias: ternarias, quæ ternis: & ita in cæteris. *Forma*, statuariorum attis verbum est. *Idem.*

*Formas binarias, ternarias.]* Formæ hoc loco sunt τύποι aut τυπηταια, vel τὰ δρχύτυποι σφραγισθῆαι, unde & formari nummi & figurari dicuntur. & *forme denariorum* Isidorò sunt ipsi denarii. νόμισμα etiam dicunt Græci, quam Latini formam, unde & νομισθῆαι δραχμῶν, formare drachmam. sed magis est, formas heic appellari nummos ipsos aureos tali forma percussos, qui binis aureis & quaternis valerent: binarius & ternarius igitur aureus nummus, qui binos, & ternos aureos simplices pendebat. sic *quinarii* olim, & *denarii*, qui quinos asses, & denos pendebant. *Salmas.*

*Formas binarias.]* Credo, heic formas esse τύπος, aut σφραγισθῆαι, vel σημαιτηταια, quibus nummi tali forma signarentur, binarii scilicet, & quaternarii & similes. sequitur tamen: *eas resolvi præcepit, nec in usu cuiusquam versari.* manifesto formas pro nummis ipsi dixit. *Idem.*

amplius<sup>1</sup> usque ad bilibres quoque<sup>2</sup> & centenarias, quas Heliogabalus invenerat, resolvi præcepit, neque in usu cujusquam versari:<sup>3</sup> atque ex eo his materiæ nomen inditum est,<sup>4</sup> quum diceret plus largiendi hanc esse imperatori

1. *Usque ad bilibres quoque.*] Vetus editio: *usque ad libras quoque.* legendum: *usque ad librarias quoque.* librariæ formæ sunt, auræ librarii, qui quadraginta & octo aureis valent eorum, qui in usu tunc versabantur, vel quinquaginta, ut paulo post docebimus. *Idem.*

2. *Et centenarias.*] Fuit tamen postea in usu nummus quidam grandior, quem *centenariam* appellant, sive *majorinam pecuniam.* Etsi autem centenariæ auri formæ sublatae sunt; obtinuit tamen postea auri centenariorum appellatio. nam centenas auri libras centenarium vocarunt. *Cassub.*

3. *Atque ex eo his materiæ nomen inditum est.*] Suspecta nobis hæc. *Idem.*

*Atque ex eo his materiæ nomen inditum est.*] Sic legimus: *formas binarias, ternarias, quaternarias, & denarias etiam atque amplius usque ad librarias quoque & centenarias, quas Heliogabalus invenerat, resolvi præcepit, neque in usu cujusquam versari, atque ex his materiæ nomen inditum est.* formas illas omnes superius nominatas, & ab Heliogabalo inventas resolvi præcepit Alexander, atque ex his formis materiæ nomen inditum est. Exempli gratia, loco centenariorum formarum quas invenerat Heliogabalus & quæ in usu versabantur, postquam jussu Alexandri resolutæ sunt, nomen ipsum remansit, quod materiæ impositum est. nam centenarium pro centum libris dici coëptum est: cum tamen minime reperiretur nomisma centenaria forma cusp. formas centenarias invenerat Heliogabalus quibus centenarii cuderentur, aurei nummi, qui centum aureorum vulgarium pondus haberent & pretium. resolvi præcepit hujusmodi formas Alexander, atque inde nomen materiæ impositum.

nulli nunc quidem centenarii nummi aut centenariæ formæ. nomen centenarii tamen in usu remansit, & usurpari coëptum est de quacumque materia, centum libras pendente. legendum igitur in verbis Lampridii supra: *usque ad librarias quoque, & centenarias.* nam *bilibres*, ut vulgo legitur, nullo potest modo ferri. bilibres enim & centenariæ formæ, quattuor tantum aureorum pondere inter se distabant: siquidem octo & quadraginta auræ in libram auri signabantur. sic duæ auri libræ sex & nonaginta aureos habebant: quibus aureos adde quattuor, centenarius Heliogabali nummos efficit, qui centum aureis æstimabantur. hoc etiam confirmant sequentia ubi eadem repetit, sed diversis verbis: *decem vel amplius una forma, triginta & quinquaginta, & centum d.ve cogerentur.* decem auræ sub una forma denarii dicuntur, & eorum formæ denariæ; quinquaginta vero sub eadem forma cusp, quinquagenarii vel librarii: & quinquagenarii quidem quod quinquagenis aureis æstimarentur, librarii vero quod libram auri penderent. nam quadraginta octo auræ libræ imputabantur. duo enim auræ supra libram excurrentes formæ librariæ appellationem minime tollunt. formas igitur librarias dixit, quæ quinquagenarios aureos signarent, vel aureos quinquaginta una forma: ut centenarias, quæ centenos aureos sub una forma comprehensos emitterent, quæ & bilibres formæ dici poterunt, ut quinquagenariæ librariæ. *Salmas.*

*Atque ex his materiæ nomen inditum est.*] Sic quoque Pal. quæ quid sibi velint, neque ego scio. *Grut.*

4. *Quum dicret plus largiendi hanc esse imperatori causam, si quum multos solidos, &c.*] Contaminatissima hæc sunt: cimen-

tori causam, <sup>1</sup> si quum multos solidos minores dare possit, <sup>2</sup> dans decem vel ampliùs una forma, triginta & quinquaginta & centum dare cogeretur. Vestes sericas ipse raras <sup>40</sup> habuit: holosericas nunquam induit, subsericam nunquam donavit. Divitiis nullius invidit, pauperes juvit, <sup>3</sup> honoratos, quos pauperes verè non per luxuriam aut simulationem vidit, semper multis commodis auxit, agris, fervis, animalibus, gregibus, <sup>4</sup> ferramentis rusticis. <sup>5</sup> In thesauris vestem nunquam nisi annum esse passus est, eamque statim expendi iussit. <sup>6</sup> Omnem vestem quam donavit, ipse perspexit: omne aurum, omne argentum, idque frequenter

emendo, quum diceret plus largiendi hanc esse imperatori causam, si quum multos solidos minores dare possit, decem vel ampliùs una forma, triginta & quinquaginta, & centum dare cogeretur. profusissimus princeps Heliogabalus, parcissimus contra Alexander. diversam igitur uterque viam sunt sequuti. Heliogabalus quæsito multa simul donandi profundendique compendio, formas denarias, & quinquagenarias, & centenarias invenerat publicaveratque. è contrario Alexander non solum formas illas aboleri præcepit, & in usu haberi vetuit; sed etiam longe minores. quam quæ vulgo in usu essent, cudi iussit. nec tantum solidos, sed etiam solidorum trientes in moneta formari voluit. nam cui multi minuti nummi ad manum sunt, is tantum expendit ac largitur, quantum luber, nunc plures ex illis dando, nunc pauciores. qui vero tantum aureis atque argenteis majoribus nummis refertum habet marsupium, plerumque etiam præter voluntatem liberalis est, utpote præ manu tantum habens aureos denarios, & quinquagenarios & centenarios; & sic plus dare cogitur, quod minus dare non possit. atque hic verus est hujus loci sensus. *Salmas.*